
DIÁRIO OFICIAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE TIANGUÁ/CE

EXECUTIVO

Ano IV - Número: DLII de 7 de Março de 2024

DATA: 07/03/2024

APRESENTAÇÃO

É um veículo oficial de divulgação do Poder Executivo Municipal.

ACERVO

Todas as edições do DOM encontram-se disponíveis na forma 

eletrônica no domínio https://tiangua.ce.gov.br/

diariooficial.php , podendo ser consultadas e baixadas de forma 

gratuita por qualquer interessado, independente de cadastro prévio.

PERIDIOCIDADE

Todas as edições são geradas diariamente, com exceção aos 

sábados, domingos e feriados.

CONTATOS

Tel: 8836712888

E-mail: diariooficial@tiangua.ce.gov.br

ENDEREÇO COMPLETO

AV. MOISÉS MOITA , Nº 785 PLANALTO

RESPONSÁVEL

Prefeitura Municipal de Tianguá

Assinado eletronicamente por:

Maria Claúdia Rodrigues Gonçalves

CPF: ***.025.413-**

em 07/03/2024 16:36:29

IP com n°: 192.168.1.8

www.tiangua.ce.gov.br/diariooficial.php?id=

569

aDOM 1/6www.tiangua.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 552/2024 - 07/03/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE TIANGUÁ/CE   |   EXECUTIVO   |   

SUMÁRIO

LICITAÇÃO

EXTRATO DE CONTRATO: 04032401SESA/2024 - AQUISIÇÕES DE MEDICAMENTOS.

EXTRATO DE CONTRATO: 04032402SESA/2024 - AQUISIÇÕES DE MEDICAMENTOS.

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL: 06032401SESA/2024 - AQUISIÇÕES DE MATERIAIS DE EXPEDIENTE 
E CONSUMO.

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL: 06032403SESA/2024 - AQUISIÇÕES DE MATERIAIS DE EXPEDIENTE 
E CONSUMO.

EXTRATO DE CONTRATO: 27022401-SEMED/2024 - LOCAÇÃO DE IMÓVEL PARA FINS DE FUNCIONAMENTO DO 
ANEXO DA EEIF ABÍLIO COELHO MOITA.

SETOR DE COMPRAS

AVISO DE COTAÇÃO DE PREÇOS: 73/2024 - AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE CONSUMO DIVERSOS.

aDOM

Assinado eletronicamente por: Maria Claúdia Rodrigues Gonçalves - CPF: ***.025.413-** em 07/03/2024 16:36:29 - IP com n°: 192.168.1.8

Autenticação em: www.tiangua.ce.gov.br/diariooficial.php?id=569

2/6www.tiangua.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 552/2024 - 07/03/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE TIANGUÁ/CE   |   EXECUTIVO   |   

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - LICITAÇÃO - EXTRATO DE CONTRATO: 04032401SESA/2024

PREFEITURA MUNICIPAL DE TIANGUÁ - EXTRATO DO CONTRATO Nº 04032401SESA, PREGÃO 

ELETRÔNICO N°. PE 06/2023-SESA, OBJETO: AQUISIÇÕES DE MEDICAMENTOS PARA ATENDER 

AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE TIANGUÁ -CE. CONTRATADA: 

PROHOSPITAL COMERCIO HOLANDA LTDA.. Valor Total: de R$ 2.538.836,51 (dois milhões 

quinhentos e trinta e oito mil, oitocentos e trinta e seis reais e cinquenta e um centavos) . DOTAÇÃO 

ORÇAMENTÁRIA: 06 01. 10 122 0007 2.037 Gestão e manutenção das Atividades da Secretaria de Saúde; 
06 02. 10 302 0181 2.049 Gestão e Expansão da Atenção Ambulatorial e Hospitalar - MAC; e 06 02. 10 301 
0181 2.044 Gestão, Fortalecimento e Expansão da  Atenção Básica de Saúde.  ELEMENTO DE 
DESPESAS: 3.3.90.30.00 – Materiais de Consumo. Fonte de Recurso: Próprios/Federal -  VIGÊNCIA: Até 31 
de dezembro de 2024. SIGNATÁRIOS: FLÁVIA ARAÚJO CARDOSO PROCÓPIO – SECRETÁRIA DE 

SAÚDE | JOSE RUFINO DA SILVA NETO – TIANGUÁ/CE, 04 DE Março DE 2024.

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - LICITAÇÃO - EXTRATO DE CONTRATO: 04032402SESA/2024

PREFEITURA MUNICIPAL DE TIANGUÁ - EXTRATO DO CONTRATO Nº 04032402SESA, PREGÃO 

ELETRÔNICO N°. PE 06/2023-SESA, OBJETO: AQUISIÇÕES DE MEDICAMENTOS PARA ATENDER 

AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE TIANGUÁ -CE. CONTRATADA: 

CIRURGICA BRASIL DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS. Valor Total: R$ 159.416,07 (cento e 

cinquenta e nove mil, quatrocentos e dezesseis reais e sete centavos) . DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 

06 01. 10 122 0007 2.037 Gestão e manutenção das Atividades da Secretaria de Saúde; 06 02. 10 302 0181 
2.049 Gestão e Expansão da Atenção Ambulatorial e Hospitalar - MAC; e 06 02. 10 301 0181 2.044 Gestão, 
Fortalecimento e Expansão da  Atenção Básica de Saúde.  ELEMENTO DE DESPESAS: 3.3.90.30.00 –
Materiais de Consumo. Fonte de Recurso: Próprios/Federal -  VIGÊNCIA: Até 31 de dezembro de 2024. 
SIGNATÁRIOS: FLÁVIA ARAÚJO CARDOSO PROCÓPIO – SECRETÁRIA DE SAÚDE | Maria do Carmo 

de Lima e Silva   – TIANGUÁ/CE, 04 DE MARÇO DE 2024.

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - LICITAÇÃO - EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL:
06032401SESA/2024

A SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO, do Município de Tianguá torna público o Extrato do Instrumento 
Contratual Nº 06032401SESA, resultante do PREGÃO ELETRÔNICO N.º PE 07/2023 -DIV.

OBJETO: AQUISIÇÕES DE MATERIAIS DE EXPEDIENTE E CONSUMO, PARA ATENDER AS 

NECESSIDADES DA SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE TIANGUÁ –CE

UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA DE SAÚDE

DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS:

06 01. 10 122 0007 2.037 Gestão e manutenção das Atividades da Secretaria de Saúde; 06 02. 10 305 0185 

2.053 - Gestão e Manutenção das Ações de Vigilância em Saúde -  06 02. 10 301 0181 2.044 Gestão, 

Fortalecimento e Expansão da Atenção Básica de Saúde. - 06 02. 10 302 0181 2.049 Gestão e Expansão da 

Atenção Ambulatorial e Hospitalar - MAC - 10 331 0180 2.054 Manutenção do Centro de Referência em 

Saúde do Trabalhador - CEREST  - 10 302 0198 2.050 Manutenção das Ações do Resgate e Apoio as 

Ações do SAMU ELEMENTO DE DESPESAS: Fonte de Recurso: Próprios/Federal: 3.3.90.30.00 – Material 
de Consumo.

VIGÊNCIA DO CONTRATO: 31 de Dezembro de 2024. 

CONTRATADA: LRF DISTRIBUIDORA LTDA

ASSINA PELO CONTRATADO: LETÍCIA RABÊLO FERREIRA

ASSINA PELO CONTRATANTE: FLÁVIA ARAÚJO CARDOSO PROCÓPIO

aDOM

Assinado eletronicamente por: Maria Claúdia Rodrigues Gonçalves - CPF: ***.025.413-** em 07/03/2024 16:36:29 - IP com n°: 192.168.1.8

Autenticação em: www.tiangua.ce.gov.br/diariooficial.php?id=569

3/6www.tiangua.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 552/2024 - 07/03/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE TIANGUÁ/CE   |   EXECUTIVO   |   

VALOR GLOBAL: R$ 127.972,12 (cento e vinte e sete mil novecentos e setenta e dois reais e doze 

centavos)

Tianguá-CE, 06 de MARÇO de 2024.

FLÁVIA ARAÚJO CARDOSO PROCÓPIO

SECRETÁRIA DE SAÚDE

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - LICITAÇÃO - EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL:
06032403SESA/2024

A SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO, do Município de Tianguá torna público o Extrato do Instrumento 
Contratual Nº 06032403SESA, resultante do PREGÃO ELETRÔNICO N.º PE 07/2023 -DIV.

OBJETO: AQUISIÇÕES DE MATERIAIS DE EXPEDIENTE E CONSUMO, PARA ATENDER AS 

NECESSIDADES DA SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE TIANGUÁ –CE

UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA DE SAÚDE

DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS:

06 01. 10 122 0007 2.037 Gestão e manutenção das Atividades da Secretaria de Saúde; 06 02. 10 305 0185 

2.053 - Gestão e Manutenção das Ações de Vigilância em Saúde -  06 02. 10 301 0181 2.044 Gestão, 

Fortalecimento e Expansão da Atenção Básica de Saúde. - 06 02. 10 302 0181 2.049 Gestão e Expansão da 

Atenção Ambulatorial e Hospitalar - MAC - 10 331 0180 2.054 Manutenção do Centro de Referência em 

Saúde do Trabalhador - CEREST  - 10 302 0198 2.050 Manutenção das Ações do Resgate e Apoio as 

Ações do SAMU ELEMENTO DE DESPESAS: Fonte de Recurso: Próprios/Federal: 3.3.90.30.00 – Material 
de Consumo.

VIGÊNCIA DO CONTRATO: 31 de Dezembro de 2024. 

CONTRATADA: SUPRIMAX COMERCIAL LTDA - EPP

ASSINA PELO CONTRATADO: Alberto Magno de Brito Ramos

ASSINA PELO CONTRATANTE: FLÁVIA ARAÚJO CARDOSO PROCÓPIO

VALOR GLOBAL: R$ 2.292,00 (dois mil duzentos e noventa e dois reais)

Tianguá-CE, 06 de MARÇO de 2024.

FLÁVIA ARAÚJO CARDOSO PROCÓPIO

SECRETÁRIA DE SAÚDE

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - LICITAÇÃO - EXTRATO DE CONTRATO: 27022401-SEMED/2024

ORIGEM: INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº INX 05/2024-SEMED. CONTRATANTE: SECRETARIA DE 

EDUCAÇÃO. CONTRATADA: MARIA DALVA DE MELO, CPF de nº 022.703.273-06. OBJETO: LOCAÇÃO 

DE IMÓVEL PARA FINS DE FUNCIONAMENTO DO ANEXO DA EEIF ABÍLIO COELHO MOITA SITUADO 
NA RUA ESTRADA DA VILA ITAGUARUNA, DISTRITO DE ITAGUARUNA ZONA RURAL, PELA 
PREFEITURA MUNICIPAL, ATRAVÉS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE 
TIANGUÁ--CE. VALOR MENSAL: R$ 1.200,00 (um mil e duzentos reais) . DOTAÇÃO: 0503 Fundo Mun. de 

Educação Básica - FUNDEB - 12 361 0221 2.031 Gestão e Manutenção do Ensino Fundamental -
FUNDEB – 3.3.90.36.00 Outros serv. de terceiros pessoa física. VIGÊNCIA: O prazo de vigência da 

aDOM

Assinado eletronicamente por: Maria Claúdia Rodrigues Gonçalves - CPF: ***.025.413-** em 07/03/2024 16:36:29 - IP com n°: 192.168.1.8

Autenticação em: www.tiangua.ce.gov.br/diariooficial.php?id=569

4/6www.tiangua.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 552/2024 - 07/03/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE TIANGUÁ/CE   |   EXECUTIVO   |   

contratação será de 04 (quatro) meses. Tianguá -CE, 27 de fevereiro de 2024.

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO - SETOR DE COMPRAS - AVISO DE COTAÇÃO DE PREÇOS:
73/2024

O Município de Tianguá, através do Setor de Compras, Cotação de Preços e Cadastro de Prestadores de 
Serviços e Fornecedores torna público para conhecimento de interessados, que estará recebendo, em até 
05 (cinco) dias corridos após esta publicação, cotações de preços para   PRESENTE LICITAÇÃO TEM POR 
OBJETO A AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE CONSUMO DIVERSOS PARA DIFERENTES SETORES DA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE TIANGUÁ, ESTADO DO CEARÁ. Mais informações poderão ser 
obtidas através do Setor de Compras da Prefeitura Municipal de Tianguá, pelo e -mail: 
compras@tiangua.ce.gov.br e Fone: (88) 3671 -2288. Link da publicação -  
https://www.tiangua.ce.gov.br/lei14133.php?id=586 ,
FRANCISCO JACINTO DE SÁ – ENCARREGADO DO SETOR DE COMPRAS, COTAÇÃO DE PREÇOS E 
DE CADASTRO DE PRESTADORES DE SERVIÇOS E FORNECEDORES.

aDOM

Assinado eletronicamente por: Maria Claúdia Rodrigues Gonçalves - CPF: ***.025.413-** em 07/03/2024 16:36:29 - IP com n°: 192.168.1.8

Autenticação em: www.tiangua.ce.gov.br/diariooficial.php?id=569

5/6www.tiangua.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 552/2024 - 07/03/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE TIANGUÁ/CE   |   EXECUTIVO   |   

EQUIPE DE GOVERNO

Alex Anderson Nunes da Costa

Prefeito

Elves Ronielly Carvalho de Lima

Câmara Municipal de Tianguá - CMT

Ingrid Alves Vasconcelos de Lima
Secretaria Municipal do Trabalho e Assistência 
Social - TRABALHO E ASSISTÊNCIA SOCIAL

Natanael Jose de Araujo
Secretaria Municipal de Urbanismo e Meio 
Ambiente - SEUMA

Antonio Pinheiro do Nascimento
Secretaria Municipal de Agricultura, Pecuária e 
Desenvolvimento Sustentável - SEAGRI

Antonia Eduarda Barbosa Vieira
Controladoria Geral do Município -
CONTROLADORIA

Tania Meire Moita de Aguiar

Secretaria Municipal de Educação - SME

Reginaldo Vasconcelos Bevilaqua
Secretaria Municipal de Juventude, Esporte e Lazer -
JUVENTUDE, ESPORTE E LAZER

Marcello do Nascimento Nunes

Secretaria Municipal de Infraestrutura - SEINFRA

Jose Nailton Rocha Pontes

Secretaria Municipal de Finanças - FINANÇAS

Keila Aragao Fernandes
Secretaria de Indústria, Comércio, Desenvolvimento 
Econômico e Empreendedorismo - SICOMDEE

Hytallo Wadson da Costa Moita

Procuradoria Geral do Município - PROCURADORIA

Maria Jaqueline Freire Lima

Secretaria Municipal de Cultura - CULTURA

Salmi Francisco Lima Filho

Secretaria Municipal de Turismo - SETUR

Bruna Vieira da Silva
Secretaria Municipal de Administração -
ADMINISTRAÇÃO

Flavia Araujo Cardoso Procopio

Secretaria Municipal de Saúde - SAÚDE

Francisco Romao Vitor Portela Costa
Autarquia de Segurança, Trânsito e Transporte -
ASTT

Raphaelle Lourenço Terceiro

Gabinete do Prefeito - GABINETE

aDOM

Assinado eletronicamente por: Maria Claúdia Rodrigues Gonçalves - CPF: ***.025.413-** em 07/03/2024 16:36:29 - IP com n°: 192.168.1.8

Autenticação em: www.tiangua.ce.gov.br/diariooficial.php?id=569

6/6www.tiangua.ce.gov.br


